
Resolução 126/REITORIA/UNIVATES   Lajeado, 10 de outubro de 2008

                 

Aprova o Concurso de Projetos Sociais

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias,  considerando  o  ofício  051/REITORIA/UNIVATES,  de  04/09/2008,  e  com 
base na decisão do Conselho Universitário – CONSUN, de 23/09/2008 (Ata 10/2008),

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar  o Concurso  de Projetos  Sociais,  que segue  em anexo, 
devidamente rubricado, e é parte integrante desta Resolução.

Art. 2º  A presente Resolução vigora a partir  da data de sua aprovação 
pelo Conselho Universitário, revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 126/REITORIA/UNIVATES, de 10/10/2008

Regulamento do Concurso de Projetos Sociais

O Concurso de Projetos Sociais é uma promoção da UNIVATES, com o apoio da 
Junior  Chamber  International  –  JCI,  a  realizar-se  durante  a  Semana  Global  de 
Empreendedorismo  (de  17  a  23  de  novembro  de  2008),  nas  dependências  da 
UNIVATES, e rege-se pelos critérios a seguir.

Dos  Participantes:  podem  participar  alunos  da Univates,  do  terceiro  ano  do  Ensino 
Médio das escolas do Vale do Taquari, e profissionais de instituições sediadas no Vale 
do Taquari.

Dos Projetos Sociais: a) os Projetos Sociais devem ser inéditos, ou seja, não tendo 
sido  apresentados  em  outros  concursos  ou  para  órgãos  de  financiamento;  b)  cada 
participante poderá concorrer com até dois projetos sociais; c) é permitido a participação 
de grupos; d) os projetos sociais deverão contemplar, no mínimo, os temas contidos no 
Anexo I; e) os projetos sociais devem ter no mínimo 10 e no máximo 30 páginas, mais 
anexos em quantidade  livre;  f)  os projetos  sociais  devem ser apresentados  em duas 
cópias em papel e uma em CD no formato PDF; g) os projetos sociais devem destinar-se 
para instalação no Vale do Taquari...

Da Avaliação: os planos de negócio serão avaliados por uma comissão formada por três 
professores da Univates e dois profissionais  da JCI.  Os critérios de avaliação são os 
constantes do Anexo I. Para poder ser premiado, o projeto deve atingir, no mínimo, 25 
pontos (dos 50 pontos possíveis).

Dos  Critérios  de  Desempate:  havendo  empate  em  qualquer  das  posições  de 
classificação, o desempate se dará primeiro pela idade média dos autores do plano de 
negócios; pela menor formação acadêmica média dos autores.

Dos Prêmios: os planos classificados em primeiro,  segundo,  terceiro, quarto e quinto 
lugares,  terão as seguintes  premiações:  a) primeiro  colocado – R$ 3.000,00 (três mil 
reais);  b) segundo colocado – R$ 2.000,00 (dois mil  reais);  c) terceiro colocado – R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais); d) quarto colocado – R$ 1.000,00 (um mil reais); e) 
quinto colocado – R$ 500,00 (quinhentos reais).
Parágrafo primeiro – os valores dos prêmios serão convertidos em créditos, para serem 
utilizados em qualquer curso da UNIVATES, exceto nos cursos de pós-graduação stricto 
sensu.
Parágrafo segundo – os prêmios podem ser transferidos para outras pessoas, desde que 
para utilização em exclusivamente cursos da Univates.

Do Prazo de Inscrição: os projetos sociais devem ser apresentados até o dia 15 de 
outubro de 2008, na secretaria do Centro de Gestão Organizacional, sala 227 do prédio 
7 da Univates, mediante protocolo.
Parágrafo único – é condição essencial  para incrição do plano que os participantes se 
increvam  também  no  site  da  Semana  Global  de  Empreendedorismo 
http://www.semanaglobal.com.br/

1

http://www.semanaglobal.com.br/
http://www.semanaglobal.com.br/
http://www.semanaglobal.com.br/


Resolução 126/REITORIA/UNIVATES, de 10/10/2008

Das Apresentações  dos  Projetos  Sociais:  os autores  dos projetos  sociais  inscritos 
devem  apresenta-los  em  sessão  pública,  a  realizar-se  na  Univates,  no  dia  17  de 
novembro  de  2008,  perante  a  banca  julgadora,  obedecendo  os  seguintes  critérios  e 
tempos.

Mapa de Avaliação de Projeto Social

Instituição: _________________________________________ Data: _____________

Avaliação Ruim Inadequado Adequado Bom Excelente

Item Avaliado 1 2 3 4 5

Geral 

Comentários / Sugestões:

Avaliação Ruim Inadequado Adequado Bom Excelente

Item Avaliado 1 2 3 4 5

1. Resumo
(claro, objetivo, e efetivo como uma 
prévia do projeto; inclui uma breve 
descrição de cada seção importante 
do projeto, e pode ser lido em menos 
de 5 minutos)

Comentários / Sugestões:

Avaliação Ruim Inadequado Adequado Bom Excelente

Item Avaliado 1 2 3 4 5

2. Contextualização
(análise da situação, histórico e 
situação sócio-econômica da 
comunidade-alvo. Utilização de 
dados estatísticos ou 
referenciais.Justificativa: o porquê de 
o projeto existir e deve ser aprovado, 
o nível de importância do projeto. )

Comentários / Sugestões:

2



Resolução 126/REITORIA/UNIVATES, de 10/10/2008

Avaliação Ruim Inadequado Adequado Bom Excelente

Item Avaliado 1 2 3 4 5

3. Público-alvo
(caracterização de quem será 
atendido pelo projeto direta e 
indiretamente. Quantidade direta e 
indireta de beneficiários.)

Comentários / Sugestões:

Avaliação Ruim Inadequado Adequado Bom Excelente

Item Avaliado 1 2 3 4 5

4. Equipe de Gestão
(descrição da equipe, pontos fortes e 
principais experiências, relacionadas 
com o tema do projeto, da equipe 
profissional responsável pela 
execução e acompanhamento do 
projeto, e como essa equipe irá 
trabalhar)

Comentários / Sugestões:

Avaliação Ruim Inadequado Adequado Bom Excelente

Item Avaliado 1 2 3 4 5

5. Objetivos e Metas
(: geral e específicos; que estão 
ligados à justificativa e aos 
resultados desejados.
Metas: relacionadas aos objetivos 
específicos, são as ações e os 
resultados que definirão o impacto 
do projeto. Devem ser 
acompanhadas dos indicadores 
quantitativos e qualitativos.)

Comentários / Sugestões:

3



Resolução 126/REITORIA/UNIVATES, de 10/10/2008

Avaliação Ruim Inadequado Adequado Bom Excelente

Item Avaliado 1 2 3 4 5

6. Estrutura e Operações
(organograma funcional, políticas e 
previsões de RH, processos de 
funcionamento do projeto, 
fornecedores, infra-estrutura, 
localização, infra-estrutura 
tecnológica - como o projeto será 
executado, quais modelos ou 
tecnologias sociais serão utilizados -. 
Como será monitorado e avaliado. 
Cronograma de execução: ações 
dispostas em prazos.)

Comentários / Sugestões:

Avaliação Ruim Inadequado Adequado Bom Excelente

Item Avaliado 1 2 3 4 5

7. Divulgação
(como o projeto será tornado 
conhecido, quais modelos ou 
tecnologias sociais serão 
utilizados. Como será monitorado 
e avaliado. Quem apoiará o 
projeto ou apóia a instituição.)

Comentários / Sugestões:

Avaliação Ruim Inadequado Adequado Bom Excelente

Item Avaliado 1 2 3 4 5

8. Finanças
(apresenta uma avaliação realista 
das necessidades de caixa – 
entradas e saídas – para um 
período projetado de 5 anos; 
apresenta indicadores de 
sustentabilidade financeira; 
estratégia de aporte e 
contrapartida de recursos e, se 
for o caso, plano de expansão)

Comentários / Sugestões:

4



Resolução 126/REITORIA/UNIVATES, de 10/10/2008

Avaliação Ruim Inadequado Adequado Bom Excelente

Item Avaliado 1 2 3 4 5

9. Análise de Custo-Benefício
(apresenta uma avaliação dos 
resultados esperado do projeto, 
correlacionando os custo de sua 
implantação/operação com os 
benefícios projetados.)

Comentários / Sugestões:

10. Comentários adicionais e parecer sobre a qualidade de apresentação do Projeto

Comentários / Sugestões:

Pontuação Total: _________________ (pontuação máxima é de 50 pontos)

5


